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1 ÚVOD

Během studia na vysoké škole se setkáváme s různými pohledy na podstatu

lidské psychiky. Každá významná psychologická škola se snaží vysvětlit, jak se vyvíjí

a na jakých principech funguje lidská duše. Každá tato teorie osobnosti se zaměřuje

na jiné hypotézy a snaží se vysvětlit dynamiku duševních procesů z různých hledisek.

Mnozí badatelé zmiňují jako průkopníka v oblasti teorie osobnosti právě Sigmunda

Freuda a jeho psychoanalytickou školu.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit Freudovu koncepci teorie lidské osobnosti

a základní body, z nichž vychází psychoanalýza. Jelikož je Freudova teorie velice

obsáhlá, zaměřuji se spíše na základní hypotézy, snažím se přiblížit základní pojmy

a východiska, na kterých Freud teorii postavil. Některé prvky Freudovy teorie jsou

dodnes velice populární a ve své době přesvědčily mnoho badatelů jít ve Freudových

stopách. Hlavně Freudův důraz na sexualitu a podstatu člověka, který je už od raného

dětství ovládán pudy, byl považován za revoluční a setkal se také s vlnou masivní

kritiky. Přesto však podnítil řadu vědců a psychologů k rozšiřování psychoanalytické

teorie. Ve své práci se též zaměřím na Freudovy blízké spolupracovníky, Carla Gustava

Junga a Alfreda Adlera, kteří se během svého působení od psychoanalýzy odklonili

a vytvořili vlastní psychologické školy.

V první části práce usiluji o přiblížení postavy Sigmunda Freuda, vzniku

psychoanalýzy a základních pojmů této teorie. Věnuji se fenoménu nevědomí, teorii

libida, Freudovu pohledu na neurózu a metody jejího léčení. Dále shrnuji tři etapy,

ve kterých se rozvíjel Freudův pohled na strukturu lidské osobnosti. Ve své práci

interpretuji také teorii psychosexuálního vývoje a jen stručně se zaměřuji na význam

snů, kterým se Freud věnoval v jednom ze svých nejznámějších děl. Informace čerpám

převážně z Fredových spisů, z díla Přednášky k úvodu do psychoanalýzy, z Nových

přenášek k úvodu do psychoanalýzy, z Výkladu snů a dalších. Používám rovněž

sekundární literaturu a to například Dějiny psychologie od Plhákové, dílo Sigmund

Freud, dobyvatel nevědomí od Černouška, a k teorii psychosexuálního vývoje

předkládám i článek Nancy Chodorow s názvem Freud on women.

1

V druhé části bakalářské práce se zaměřuji na postavu C. G. Junga a přibližují

základní myšlenky analytické psychologie. Mým cílem je poukázat jak na shody

s psychoanalýzou, tak na rozdíly, kterými se od Freudovy teorie odklonil. I zde

interpretuji význam fenoménu nevědomí, názory na podstatu libida, na složky vědomí

a vědomé funkce, ale také na vývoj lidské osobnosti. V této části čerpám převážně

z několika Jungových titulů, ale přikláním se i k sekundární literatuře, a to ke knize

od Jolande Jacobi, Psychologie C. G. Junga.

V poslední části bakalářské práce přibližuji význam teorie Alfreda Adlera a jeho

psychologické školy, individuální psychologie. I Adlerovy myšlenky ohledně motivů

lidského jednání a podstaty lidské psychiky komparuji s Freudovou teorií. Zaměřuji

se především na strukturu lidské osobnosti, její vývoj a vliv sociálního prostředí

a výchovy na vývoj osobnosti, který byl pro Adlerovu teorii obzvláště důležitý. Zde

vycházím z Adlerových děl Porozumění životu a Člověk jaký jest. Používám též

doplňující sekundární literaturu, a to převážně dílo Adlerovská teorie od Evy

Dreikursové-Fergusonové.

Ráda bych, aby byla tato bakalářská práce přínosem studentům filozofie

a psychologie, kteří se chtějí zorientovat v prvních významných názorech na teorii

osobnosti. Zároveň usiluji o to, aby informace v této bakalářské práci studentům

pomohly s porozuměním základních pojmů těchto teorií a s pochopením základních

rozdílů v názorech tří nejvýznamnějších psychologů své doby.
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2 SIGMUND FREUD A ZROD PSYCHOANALÝZY

Sigmund Freud (1856-1939) se narodil v Příboře na Moravě v židovské rodině

jako nejstarší z osmi sourozenců. Rodina se zanedlouho přestěhovala do Vídně, kde

Freud strávil téměř celý život. Vystudoval medicínu, působil ve vídeňské Všeobecné

nemocnici a také v ústavu pro nervově nemocné, kam se sjížděli lidé z nejvyšší

společnosti. Po stáži ve Francii u známého psychiatra J. Charcota si založil vlastní

ordinaci a započal se věnovat psychopatologii a nervovým chorobám. Freud měl šťastné

manželství, ze kterého vzešlo šest dětí. Nejmladší dcera, Anna Freudová, šla v otcových

šlépějích a stala se významnou analytičkou. Po roce 1936 byla rodina pronásledována

gestapem a o dva roky později odcestovala do Londýna, kde Freud zemřel na následky

rakoviny ústní dutiny.1

Sigmund Freud se stal významnou osobností v dějinách psychologie a jeho

velkým přínosem byl právě objev psychoanalýzy. Nebyl to pouze způsob léčby, Freud

ji považoval za vědecké hnutí, jehož byl vůdcem. Shromažďoval kolem sebe skupinu

vědců a lékařů, kteří ho obdivovali a následovali jej.2

Psychoanalýza jako nový způsob léčby nervově nemocných postupoval často

jinak než klasická medicína a Freud si byl vědom velkého úskalí, které skýtá. Freud

popisoval psychoanalýzu jako léčbu prostřednictvím slov, kdy pacient vypráví o svých

zážitcích a vzpomínkách, lékař mu naslouchá a vysvětluje význam jeho prožitků. Freud

si uvědomoval poznámky svých kritiků a pochyby o tom, jak se dá něco dokázat jen

slovy. Tvrdil však, že slova měla vždy kouzelnou moc, a jsou nejdůležitějším

prostředkem v komunikaci i ovlivňování lidí. Oproti tehdejší deskriptivní psychiatrii

chtěl Freud psychoanalýzou poskytnout psychologický základ pro nalezení společné

půdy, která je potřeba k porozumění souvislosti mezi psychickou a tělesnou poruchou.3

Dle Plhákové sice psychoanalýza zprvu vznikla jako metoda psychoterapie, ale

postupně se stala rozsáhlou koncepcí lidské psychiky a jejího vývoje.4

1 PLHÁKOVÁ, A. Dějiny psychologie, s. 169-170.
2 MITCHELL, A. BLACKOVÁ, J. Freud a po Freudovi, s. 13.
3 FREUD, S. Přednášky k úvodu do psychoanalýzy, s. 13-18.
4 PLHÁKOVÁ, A. Obecná psychologie, s. 21.
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3 ZÁKLADNÍ POJMY PSYCHOANALÝZY

Psychoanalýza se vyznačuje dvěma zásadními faktory. Prvním z nich je,

že existuje nevědomé myšlení a nevědomé chtění. Důrazem na nevědomé duševní

pochody a uznáním jejich důležitosti se psychoanalýza odklonila od tvrzení, že to, co je

duševní, je vědomé. Freud věděl, že tímto objevem rozpoutal velkou změnu orientace

ve vědě i v celém chápání světa. Druhým faktorem psychoanalýzy je tvrzení, že pudová

hnutí, která se dají označit jako sexuální, hrají nedoceněnou roli ve vzniku nervových

chorob. „Ba ještě víc, že se tato sexuální hnutí podílejí na nejvyšších kulturních,

uměleckých a společenských výtvorech lidstva způsobem, který nelze podceňovat.“5

3.1 NEVĚDOMÍ

Dle Nakonečného, sám Freud definoval psychoanalýzu jako vědu o nevědomí.

Nevědomí se tedy stalo klíčovým pojmem tohoto systému. Nevědomí je, jak uvádí

Nakonečný, hlavní činitel dynamiky osobnosti a obsahuje vytěsněná přání a procesy,

které byly do nevědomí odsunuty, protože působily vnitřní psychický konflikt.6

Opěrným bodem psychoanalýzy je princip determinismu: všechny projevy chování mají

svou příčinu, která není racionální a vědomá, nýbrž se vyskytuje v nevědomí.7 Drapela

přirovnává Freudův pohled na osobnost k ledovci. Špička nad hladinou je vědomí

a zbylá většina pod hladinou je nevědomí, kde se vyskytují zkreslené představy a přání,

která výrazně ovlivňují duševní život člověka.8

3.2 TEORIE LIBIDA

Dalším významným pilířem psychoanalýzy je úloha pudů a teorie libida. Freud


[…]


potlačovat, tyto pohnutky se následně usadí v nevědomí, a odtud nadále ovládají lidské

jednání. Na základě potlačených pudových impulsů se vytváří neurotická onemocnění.

Ukázalo se, že Jung tento důraz na sexuální povahu libida nesdílel. Význam libida

rozšířil na celkovou životní energii neboli elán, který se podílí na všech výkonech

jedince. Tvrdil, že všechny vztahy ke světu nemohou být sexuální povahy. Souhlasil

však s Freudem v tom, že duševní aparát má schopnost udržovat konstantní množství

energie a pokud se stane, že se v nevědomí udržuje více energie, může dojít ke vzniku

163 DRAPELA, V. J. Přehled teorií osobnosti, s. 13-15.
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neurózy. Adler viděl lidskou bytost spíše v sociálním kontextu a jako základní lidskou

potřebu uváděl pocit sounáležitosti a úsilí o nadřazenost. Dynamické síly se tedy

soustředí na tyto dva faktory.

Co se týče struktury osobnosti, ve všech třech teoriích se setkáváme s důrazem

na složku nevědomí. Freud i Jung se přikláněli k názoru, že nevědomí je rozhodující

a nejdůležitější složkou lidské psychiky, avšak Jung připisoval nevědomí i pozitivní

a tvůrčí povahu, zatímco pro Freuda bylo nevědomí spíše skladem vytěsněných přání.

Jung rozšířil nevědomí o složku kolektivního nevědomí, která dle něj obsahuje

historické zkušenosti celého lidstva. Kromě této složky, ale nejde nikdy zcela určitě říci,

co je nevědomé. Jung i Adler popisovali spíše celistvost lidské osobnosti, tedy že mezi

vědomím a nevědomím není přesná dělicí čára. Freud na rozdíl od nich odděloval ego,

id a superego a jejich vzájemné interakce.

Interpretuji také rozdíl v hlavním zaměření těchto teorií. Zatímco Freud

předpokládal, že každé chování má svoji příčinu, tedy kauzální přístup, Jung a Adler

zdůrazňovali spíše finalitu duševních dějů. Dle Junga má vývoj osobnosti vyšší,

imanentní cíl- a to splynutí vědomí s nevědomím a dosažení zkušenosti s bytostným Já.

Adler zase tvrdí, že už od raného dětství člověk vykazuje účelové jednání a veškeré

chování závisí na stanoveném cíli.

Co se týče vývoje osobnosti, formuloval Freud teorii psychosexuálního vývoje.

Zde určil několik vývojových stádií od raného dětství, která odvozoval od tělesných

oblastí, kde se v raném věku ukojuje sexuální pud. Největší význam přikládal stádiu

falickému, kdy se objevuje oidipský komplex u chlapců a Eléktřin komplex u dívek. Dle

toho, jak se dítě vypořádá s ranými komplexy, se v životě dále vyvíjí. Jung popisoval

vývoj osobnosti spíše s duchovním zaměřením. Popisoval dvě hlavní stádia, z nichž

první zahrnuje zcela nevědomé dětství a vývoj vědomého Já, které se tvoří z nevědomí.

V druhém stádiu, které nastává ve středním věku, se člověk vyvíjí směrem ke splynutí

vědomí s nevědomím. Jung toto stádium nazývá procesem individuace a vysvětluje jej

na postupné identifikaci s různými archetypy. Stupeň vývoje pak záleží na tom, s jakým

archetypem se člověk již identifikoval. Adler se stejně jako Freud zaměřoval již

na období raného dětství, ale spíše na význam subjektivních procesů, které formují

lidskou osobnost. Už malé dítě vykazuje známky účelového jednání, stanovuje si cíle

a osvojuje si vzorec vnímání. Tento vzorec nazval Adler prototypem. Na vývoj
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prototypu má vliv výchova rodičů a vztah se sourozenci, případné chyby ve vývoji

prototypu může napravit škola. Na rozdíl od Freuda a Junga byla Adlerova teorie spíše

sociální.

V dnešní době už je známo mnoho teorií osobnosti. Jelikož je každý člověk

individuální a i podmínky vývoje jsou u každého člověka rozdílné, nelze

upřednostňovat jen jednu teorii v jejím přesném znění na každého člověka. Člověk

prochází erotickým vývojem, od dětství je formován výchovou rodičů a zároveň

se většina lidí rozvíjí určitým duchovním směrem. Jak tvrdí Jung, každý člověk má

jinou psychologii. Někdo se dle něj vyznačuje freudovskou psychologií, někdo

adlerovskou, a jiný zase tou Jungovou. Každý badatel do své teorie prosazuje své

osobní vyznání a své osobní zkušenosti. Jung tvrdil, že někteří jeho pacienti měli

problémy, které popsal Freud a aplikoval na ně tedy Freudovu analýzu. Jiní pacienti

vykazovali naopak problém s komplexem nadřazenosti, tudíž užíval Adlerovy metody.

Co člověk, to jiný úhel pohledu. Jak říká Jung, existují různá hlediska psychologie

a žádná psychologická teorie by se neměla brát tolik vážně.164

164 JUNG, C. G. Analytická psychologie: Její teorie a praxe, s. 134-136.
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11 RESUMÉ

The main topic of this thesis is the interpretation of Sigmund Freud´s theory of

personality. Sigmund Freud has become an important figure in the history of

psychology with his great contribution of discovering the psychoanalysis. It has not just

been a new method of treatment of mental illnesses - he regards the psychoanalysis as a

scientific movement. This work is divided into three parts. In the first part I tried to

interpret Freud's theory of personality and the main concepts of the psychoanalysis. In

the second part I compared Freud´s theory with Jung´s theory of analytical psychology.

In the third part I compared Freud´s theory with Adler´s theory of individual

psychology. Jung and Adler were Freud's closest colleagues but over the years has

deviated from psychoanalysis. Each of them has provided unique insights into the

theory of personality.
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