FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph. D.

Práci předložila: Barbora Zemanová

Název práce: Teorie osobnosti se zaměřením na Sigmunda Freuda

1. CÍL PRÁCE:

Cílem předkládané práce je přiblížení Freudovy koncepce lidské osobnosti, které je doplněno pojetím Jungovým a Adlerovým. Práce má pomoci se v těchto názorech zorientovat a tento cíl je naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Uvádět v Úvodu výčet literatury (včetně článků a sekundární literatury) považuji za nadbytečné až rušivé. První větší celek (kap. 3) je věnován základním pojmům Freudovy teorie a jde o jakési její elementární představení. Čtvrtá kapitola přibližuje podobným způsobem genezi Freudova pojetí osobnosti, přičemž postup místy připomíná jen pečlivě vypracovaný slovíček psychoanalytických pojmů. Podobně vyznívá i kapitola o psychosexuálním vývoji.

Členění textu do kapitol je sice přehledné, ale práce pak trochu klame v tom, že na první pohled vypadá detailnější, než ve skutečnosti je. Opravdu mají kapitoly o rozsahu 2 řádku (5.5), 4 řádků (5.4) smysl jakožto samostatné kapitoly s nadpisem?

Prostor pro iniciativnější postup nabízela kapitola šestá, v níž sama autorka hned na začátku konstatuje, že Freud, Jung a Adler se zabývali výkladem snů. O srovnání se zde i pokusila, ale spíše je to jen následnost odstavců, než srovnání. Možná stálo za úvahu tuto část více rozpracovat i za cenu překročení původně stanovených mantinelů.

V kapitole o Jungovi najdeme kromě převážně deskriptivní části i náznaky srovnání s Freudem (v částech o nevědomí a o libidu). Vzhledem k tomu, že „porovnání s Freudem“ je v nadpisu celé kapitoly, dalo se zde očekávat více. Totéž lze říct i o kap. č. 8, jejíž nadpis slibuje porovnání Adlerovy a Freudovy teorie (srovnání zde je, ale opět jen jaksi okrajově). Nejvíce místa tak autorka věnuje srovnávání vybraných teorií až v samotném Závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce je práce bez výrazných nedostatků. Vytknout lze jen drobnosti (např. sjednotit uvádění ženských příjmení buď do přechýleného, nebo do nepřechýleného tvaru, nejednotné to není jen u různých příjmení, ale také např. Dreikursová-Fergusonová je uváděna v obou podobách). Na zdroje je náležitě odkazováno, stylisticky je práce na vysoké úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložený text je zpracován pečlivě a do jisté míry opatrně. Autorka se nikde nepouští na tenký led. Vždy se pevně drží zábradlí sekundární literatury. Na cestě jí tím pádem nečeká žádné překvapení. Práci na jedné straně není co závažného vytknout, na straně druhé není příliš za co pochválit. Jelikož vybrané teorie patří k neznámějším, existuje k ní i aktuální kvalitní sekundární literatura v českém jazyce. Nic víc potřeba nebylo (na jediný cizojazyčný zdroj je odkázáno jen na jednom místě). Téma je tedy středně (či méně) náročné. Pokud opravdu nebylo cílem víc, než podat přehled vybraných teorií, je tento cíl splněn na výbornou. Myslím si ale, že si autorka mohla laťka nastavit podstatně výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Na s. 20 píšete, že Jung „sexualitu bral jako něco přirozeného, tudíž jí nevěnoval takovou pozornost jako Freud.“ Freud tedy sexualitu považoval za něco nepřirozeného a proto se jí zabýval?

Na s. 34 píšete, že Freud popsal Elektiřin komplex? Jak se stavíte ke skutečnosti, že ve studii O ženské sexualitě Freud tento pojem (nejen označení, ale princip) jednoznačně odmítá?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně

Datum: 18.5.2015

Podpis: